
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via della Repubblica, 1 - 52010  SOCI   (AR)( - 0575/560251 -  560048 

Cod. Fiscale  94004070515  - Cod. Meccanografico  ARIC82200T 

E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.it 

 

 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

Prot. 2007/2021                                                                                                                        Soci, 09/04/2021 

 

Codice CIG: Z54312A196 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di dispositivi digitali individuali per la fruizione 
della Didattica on line  di cui al Decr. Dirig. Centro Direzionale  prot. 21935 del 24/12/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 
 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 
ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione”; 
 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di Autonomia Delle Istituzioni 
Scolastiche Ai Sensi Della Legge 59/1997; 
 
Visto l’art.31, comma 1 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto 
o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 
all’art.21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (Rup) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione […]»; 
 
Viste le linee guida ANAC n.3 , recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dl’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’ 11 ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che “Il è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche”, definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 
 
Considerato che il dott. Renato Ciofi Iannitelli, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico in oggetto in quanto soddisfa  i requisiti richiesti dall’art. 31, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 



 
 
  

 
Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
 
Considerato che l’art. 21 prevede l’incremento di risorse per assicurare l’assegnazione tempestiva alle Scuole delle risorse 
per l’acquisto delle strumentazioni per la D.D.I.; 
 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 , pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018 
concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento”; in particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46 (attività 
negoziale); 
 
Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 
scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, della Legge di Bilancio 2019 n 145 del 30 dicembre 
2018 n. 145 art. 1 commi 130 e 912, integrato dal “Codice dei Contratti pubblici” D.lgs n. 50/2016 Art. 36 e successivo 
D.lgs. correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 – correlate linee guida Anac n. 4 Approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 
4 del 29/04/2019  
 
 
Vista il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 
 
Visto il Programma annuale 2021, approvato con deliba n.2 del consiglio d’istituto della seduta del 25/01/2021; 
 
Vista gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n.50/2016; 
 
Visto il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 
 
Visto L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza dell’attività 
contrattuale”; 
 
Visto il Decr. Dirig. Centro direzionale prot. n. 21935 del 24/12/2020, con il quale la Regione Toscana assegna le risorse 
regionali integrative finalizzate alla didattica online alla scuola polo regionale ISIS Da vinci quale scuola capofila per la 
gestione economica; 
 
Considerato che la rilevazione nel dicembre 2020 dalla nostra istituzione scolastica, in merito al fabbisogno non soddisfatto 
relativo alle spese necessarie per agevolare gli studenti nella fruizione delle attività didattiche in modalità a distanza, ha 
evidenziato la necessità di acquistare sim card;  
 
Vista la nota trasmessa dalla Direzione regionale Toscana e ricevuta dalla nostra scuola  con prot. 571 del 28/01/2021, con 
la quale veniva comunicato il riparto delle risorse alle singole istituzioni scolastiche; 
 
Preso atto che la somma erogata in favore dell’ istituto comprensivo XIII Aprile di Soci  è di euro 979,46; 
 
Vista la richiesta , formulata dalla scuola e rivolta all’Ufficio Scolastico Regionale, prot. 1571/2021, avente ad oggetto 
l’autorizzazione ad utilizzare le risorse regionali integrative di cui all’oggetto per l’acquisto di dispositivi digitali da concedere 
in comodato d’uso per la didattica a distanza, derogando parzialmente all’utilizzo finalizzato all’acquisto di sim card, come 
evidenziato dall’istituto comprensivo XIII Aprile di Soci nel dicembre 2020; 
 
Considerato che in caso di  mancata risposta dell’Usr alla richiesta di cui sopra, quest’ultima  debba considerarsi accolta; 



 
 
 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n.208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
 
Vista la determina del 26/03/2021, prot. 1801/2021, con la quale si autorizzava l’acquisizione dei dispositivi e degli 
strumenti digitali individuali per la fruizione dell’attività di didattica digitale integrata, di cui  di cui al Decr. Dirig. Centro 
Direzionale  prot. 21935 del 24/12/2020,  mediante Convenzione Consip attiva su Mepa, con il fornitore contraente 
Infordata, per un l’importo complessivo di euro 1073,60; 
 
Preso atto della e-mail pervenuta all’istituto comprensivo di Soci XIII Aprile, prot. 1836 del 30703/202,  da parte dell’ 
operatore economico Infordata, con la quale si comunicava che il produttore non era in grado di garantire 
l’approvvigionamento presso i magazzini italiani in non meno di 12/16 settimane, sottolineando la facoltà 
dell’amministrazione ordinante di revocare l’ordine entro 48 ore dall’accettazione dell’ordine da parte del fornitore; 
 
Considerata la necessità di proceder con urgenza all’acquisto di pc; 
 
Preso atto della revoca dell’ordine di cui sopra da parte dell’istituto comprensivo XIII Aprile di Soci; 
 
Considerato che non ci sono altre convenzioni attive su Consip aventi ad oggetto pc con caratteristiche rispondenti alle 
necessità della scuola ( sistema operativo windows, ram 8 Gb; Hard Disk 240 Gb); 
 
Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 
previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 
da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 
Considerata l’ opportunità di procedere all’acquisto dei dispostivi digitali di cui all’oggetto mediante ordine diretto di 
Acquisto su Mepa; 
 
Ritenuto opportuno effettuare un ordine diretto di acquisto di due notebook elettronici all’operatore economico Ditta 
Curcio Gerardo, per un importo di euro 445,00 cadauno (iva esclusa) ed un importo complessivo di euro 890,00 (iva 
esclusa); 
 Preso atto che l’ importo complessivo di euro 1085,00 ( iva compresa), da imputare all’aggregato di spesa A03/0, trova 
copertura finanziaria nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021;  
 
 
 

DETERMINA 
 

• di procedere , per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisizione di due  dispositivi digitali individuali per la 
fruizione dell’attività di didattica digitale integrata, di cui  di cui al Decr. Dirig. Centro Direzionale  prot. 21935 del 
24/12/2020,  mediante oda su Mepa all’operatore economico Ditta Curcio Gerardo; 
 

• di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di euro  per un importo di 1085,80 da imputare ad  A03/01; 
 

• di evidenziare ai fini della tracciabilità dei pagamenti il codice CIG Z54312A19 e di indicare in tutte le fasi 
dell’istruttoria e in tutti i relativi documenti e in sede di rendicontazione; 
 

• di dare atto che il contratto sarà stipulato dal questo istituto su piattaforma MEPA ai sensi di quanto previsto dalla 
vigenti regole del sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione; 
 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente scolastico dell’Istituto Prof Renato Ciofi Iannitelli ; 
 

 

• di pubblicare , secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente Determina su Albo Online e 
sul sito www.icsoci.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente /Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi e 
Sezione Bandi di Gara e Contratti/ Delibera a contrarre.  

 
                                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                        Prof. Renato Ciofi Iannitelli 



 
 

 

 

 


